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Kalit soʻzlar: matbuot, gazeta, Turkiston, jurnal, mustaqillik, demokratiya, 

Bektemirov, drama, g‘oya, mafkura. 

 

Keywords: press, newspaper, Turkestan, magazine, independence, democracy, 

Bektemirov, drama, idea, ideology. 

  

Jamiyatimizda demokratik qadriyatlarni qaror toptirish, fuqarolarimizning 

axborot sohasidagi konstitutsiyaviy huquqlarini ta’minlash, dunyoda va 

mamlakatimizda sodir bo‘layotgan ijtimoiy-siyosiy jarayonlar, voqea-hodisalar 

haqida tezkor va haqqoniy ma’lumotlar yetkazish borasida siz, matbuot ahlining 

fidokorona mehnat qilayotganingizni xalqimiz yaxshi biladi va yuksak qadrlaydi. 

Sizlar kabi ming-minglab olijanob kasb egalarining sa’y - harakatlari, iste’dod va 

mahorati bilan mamlakatimiz ommaviy axborot vositalari xalqimiz hayotiga, 
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uning quvonch va tashvishlariga tobora yaqin bo‘lib, O‘zbekistonning yangi, 

demokratik qiyofasini shakllantirishda g‘oyat muhim rol o‘ynamoqda [3]. 

O‘zbek davlatchilik tarixida matbuotning yuzaga kelishi milliy uyg‘onish davri 

o‘zbek adabiyotining vakillari hisoblangan Mahmudxo‘ja Behbudiy, 

Munavvarqori Abdurashidxonov, Tavollo, Ibrat, Cho‘lpon, Hamza Hakimzoda 

Niyoziy, Fitrat, Abdulla Avloniy kabi jadidchi olimlar nomlari bilan bog‘liq. 

1905-yilda Rossiyada bo‘lgan inqilobiy harakatlardan so‘ng, Turkistonda milliy 

matbuot yuzaga keldi va bir qator yangi nashrlar chiqa boshladi: “Taraqqiy”- bu 

gazeta 1906-1907-yillarda Toshkentda Ismoil Obidov rahbarligida nashr etilgan 

bo‘lsa, “Xurshid” gazetasi 1906-1907-yilllarda Toshkentda Munavvarqori 

Abdurashidxonov muharrirligi ostida bosilib chiqqan. 

 “Buxoroi Sharif” gazetasi 1912-1913-yillarda Buxoroda tojik tilida Mirzo Jalol 

Yusufzoda muharrirligida nashr etilgan bo‘lib, u Mirbadalov familyali noshir 

tomonidan nashrga tayyorlangan bo‘lsa, “Turon” Mirbadalov muharrirligida 

1912- yildan boshlab Buxoroda chop etilgan. “Samarkand” gazetasi 1914-yilda 

Samarqandda Mahmudxo‘ja Behbudiy tomonidan nashr etilgan. 

Jumladan, “Sadoi Fargʻona” gazetasi 1914-1915-yillarda Qo‘qon shahrida 

Ashurali Zohiriy muaharrirligida nashr etilgan bo‘lib, uning noshiri Obidjon 

Maxmudov edi. “Sadoi Turkiston” gazeta esa 1914-1915-yillarda jadid 

siyosatchilar hisoblangan Munavvarqori va Ubaydulla Xo‘jayev muharrirligida 

nashr etilgan. 

Abdulla Avloniy 1907-yilda «Shuhrat», «Osiyo» nomli o‘z davrining muammo 

va kamchiliklarini yuzaga chiqarishga mo‘ljallangan gazetalar chiqara 

boshlasada, rus imperiyasi bu gazetalarning faoliyati uzoqqa borishiga yo‘l 

qo‘ymaydi. Abdulla Avloniy ma’lum vaqtdan so‘ng «Sadoyi Turkiston», 

«Turon», «Ishtirokiyun» gazetalarida, «Kasabachilik harakati» kabi jurnallarda 

o‘z faoliyatini olib boradi. Shu tariqa Abdulla Avloniy o‘zbek matbuotining 

zabardast vakili, o‘zbek matbuotining asoschilaridan biri sifatida taniladi. XX asr 

boshlarida O‘zbekistonning ijtimoiy-siyosiy hayotidagi pedagogik fikrlar 

rivojida Abdulla Avloniyning alohida o‘rni bor. U o‘zbek xalqning san’ati va 

adabiyoti hamda milliy madaniyatini, maorifchilik ishlarini yo‘lga qo‘yishda 

katta xizmat qilgan jadid adabiyotining atoqli vakillaridan biridir. 

Abdulla Avloniy 1914-1915-yillarda advokat Ubaydulla Xoʻjayev bilan “Sadoyi 

Turkiston” gazetasida hamkorlik qiladi. “Shuhrat” gazetasi 1907-1908 - yillarda 

Toshkent shahrida Abdulla Avloniyning tashabbusi bilan nashr etilgan. 

Keyinchalik “Shuhrat” gazetasi 1908-yilda yopilgandan so‘ng ham Avloniy 

ahdidan qaytmaydi. Borib Bektimirov nomiga “Osiyo” gazetasini chiqara 
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boshlaydi. Gazeta Toshkentda Bektemirovning uyida nashr etilsa-da, gazetaga 

Abdulla Avloniy rahbarlik qilgan. Ammo bu hali jadidchilik harakatining gʻalaba 

qozonganini anglatmasdi. Buxorodagi ijtimoiy holat va jadidlarning bu yerdagi 

bosqinchilik, nafaqat, amirning har qanday taraqqiyotga va radikal harakatlarga 

yo‘l bermaganligi yetmaganiday din peshvolarining har qanday yangilikka qarshi 

qaratilgan siyosati taraqqiy topishga imkon bermas edi. 

Shuning uchun ham jadidlar imperiyani tugatilishi va hukumat o‘zgarishidan 

katta umid qiladi. Sababi shundaki, hokimyat almashsa va tuzum o‘zgarsa 

mustaqil bo‘lish imkoniyati paydo bo‘lar edi. 1917-yil oktabrda davlat 

to‘natirishi o‘tkaziladi va imperatorlik hokimyati tugatilib, Sovet ittifoqi 

tuziladisada, biroq hech qanday o‘zgarish bo‘lmaydi, vaziyat yanada 

murakkablashib, xalqning yashash tarzi qiyinlashadi. Shunday holatda ham 

jadidlar chekinmadilar, ular matbuotni oyoqlantirdi. Aholining katta qismini 

savodsiz aholi tashkil qilganligi sababli ham ular o‘z g‘oyalarini dramatik asarlar 

yozish va ularni sahnada ijro etish orqali yetkazmoqchi bo‘ladilar. Shu tariqa 

jadidlar o‘z g‘oyalarini matbuot va dramatik asarlarni sahnalashtirish orqali 

targ‘ib qilishni ko‘zda tutadilar. 

Abdulla Avloniy 1917-yil toʻntarishiga qadar Turkistonda juda katta ijtimoiy-

ma’rifiy ishlarni amalga oshirgan jadidchilik harakatining koʻzga koʻringan 

namoyandalaridan biri sifatida shakllanadi. Avloniy oʻsha davrning ilgʻor, bilimli 

insonlari bilan birgalikda teatr uchun dramatik tomoshalar va matbuotdan kelgan 

moliyaviy mablagʻlar hisobiga dunyoviy bilimlarni oʻrgatadigan «usuli jadid», 

ya’ni yangicha yoʻnalishidagi yangi maktablar ochdi. Adib bu maktablarda xalq 

bolalarini bepul oʻqitdi, hattoki, chet davlatlarga ham oʻqishga yuborildi. Buyuk 

adabiyotshunos olim, o‘zbek xalqining ulug‘ farzandi Fitrat ham 1909-yilda shu 

maktabdan Istanbulga oʻqishga yuborilgan edi [1, 6]. 

 Jadidlar oʻzlarining oralaridan buyuk olimlar, ma’naviyatli, aqlli mutaxassislar, 

madaniyat arboblari yetishib chiqib, oʻlkasini obod, yurtini ozod, farovon 

etishlarini orzu qildilar va bu yoʻlda fidoyilik koʻrsatdilar. 

“Abdulla Avloniy oʻz davrida kishilarda, yosh avlodda chin insoniy axloqiy 

xislatlar tarbiyalashni istadi. U ta’lim va tarbiya, ilm va ma’rifat olish yoʻli bilan 

vatandoshlarining baxtli va saodatli boʻlishini orzu qildi’’, - deya yozadi 

M.Maxsumov [2; 148)]. 

Xulosa qilib aytganda, jadidlar o‘z faoliyatlari davomida siyosat, matbuot, 

ma’orif, adabiyotshunoslik, publisistik, tilshunoslik, eng asosiysi ijodkorlik 

faoliyati orqali jamiyatga juda katta ijobiy o‘zgarishlarni olib kirdilar. Tarixda 
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o‘z o‘rni, so‘ziga ega inson, so‘zi bilan amali bir keladigan shaxs ekanliklarini 

isbotladilar va bu orqali nomlarini abadiyatga muhrladilar. 
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